Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Никольская средняя общеобразовательная школа»

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан

 ПРИКАЗ

 № 32                                                                                                           03.04.2020 г.

Об организации обучения в IV четверти

В целях обеспечения охраны здоровья населения и нераспространения новой

коронавирусной инфекции, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

В.В.Путина от 2 апреля 2020 года, на основании решения совещании (в режиме

видеоконференции) с руководителями органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере

образования от 27 марта 2020 года, на основании письма Министерство образования и

науки Республики Татарстан от 03.04.2020 года  №4113/20 «Об организации обучения в IV

четверти», в исполнение приказа №160 МКУ «Управление образования Лаишевского

муниципального района РТ» от 03.04.2020г., приказываю:

1. Начать с 6 апреля 2020 года в МБОУ «Никольская СОШ» Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан IV учебную четверть;

2. Организовать учебный процесс в информационно-образовательной среде, позволяющей

обеспечить взаимодействие обучающихся и их родителей с учителем опосредованно (на

расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

3. При организации учебного процесса руководствоваться письмом Министерство

образования и науки Республики Татарстан от 03.04.2020 года №4113/20 «Об организации

обучения в IV четверти»;

4. Довести до всех заинтересованных участников образовательного процесса информацию

о ресурсах, которые могут использовать обучающиеся совместно с родителями в процессе

обучения, а также в рамках дополнительной самоподготовки, для подготовки к

государственной итоговой аттестации, расположенных по ссылкам:

http://mon.tatarstan.ru/rus/obrazovatelnie-onlayn-platformi-i-tsifrovie.htm/;

https://edu.gov.ru/press/2214/ministerstvo-prosvescheniya-rekomenduet-shkolam-

polzovatsya-onlayn-resursami-dlya-obespecheniya-distancionnogo-obucheniya/;

https://edu.gov.ru/distance/.

 Методическое сопровождение реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий в Республике Татарстан

осуществляет государственное автономное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан»,

телефон горячей линии (843)236-38-92.

По вопросам информационной безопасности детей в сети Интернет, проблемах

регистрации и доступа в систему дистанционного обучения обращаться в отдел развития

информационных технологий и безопасности Министерства по телефону (843)294-95-76, а

также в службу техподдержки выбранного дистанционного ресурса.

5. О возможности изменения технологии обучения при улучшении эпидемиологической

ситуации образовательные учреңдения будут проинформированы дополнительно.

https://edu.gov.ru/distance/

6. Классным руководителям ежедневно до 8.45 проводить перекличку  учащихся своего

класса, с целью мониторинга готовности к работе в дистанционном режиме.

7. Учителям предметникам ежедневно представлять отчет ЗДУВР Гоговой Т.А.по форме

(приложение №1)

8. Расписание на 4 четверть размещено на сайте МБОУ «Никольская СОШ»  в разделе

«Дистанционное обучение» и в электронном образовании.

9. Согласно расписанию в электронном журнале (в разделе домашнее задание) учителю-

предметнику указывать форму проведения урока: электронная  или дистанционная . При

электронной форме обучения  учителя выкладывают материалы для изучения и

выполнения заданий ,  при дистанционной – ссылку на вебинар (он-лайн – платформу).

Если ученик не смог выйти в назначенное время на электронную платформу в интернете,

он может это сделать в течение дня. Если возникли вопросы по предмету,  ученик

может написать  об этом в группе учителю до 16.00. Для учащихся, выполнение

заданий,   данных учителем    является обязательным, так же как при очном обучении. По

результатам работы в электронном журнале будут выставляться оценки.

 9. Рекомендуется проводить дистанционные уроки: 1-4 классы – 1 урок в день, 5-8 классы

– 2 урока в день,  9-11 – 3 урока в день, остальные уроки в электронной форме.

10. При наличии у обучающихся только мобильной связи задания сообщаются учителем

по телефону.

11. При отсутствии доступа к сети Интернет обучение проводится без использования

электронных средств связи с помощью физических носителей информации. Это учебники,

учебные пособия, атласы, тетради и прочие материалы. Полный пакет материалов,

передаваемый ученику, должен содержать: блок заданий по всем предметам на

определенный период, сроки их выполнения и методические рекомендации к заданиям, а

также график телефонных консультаций учителей-предметников. Доставка материалов от

учителя к ученику и обратно осуществляется 2 раза в неделю (среда, суббота с 9.00 до

12.00). Материалы ученик или родитель приносит в школу,  при  соблюдении всех

противоэпидемических мер. Материалы учителю передаются администрацией либо

дежурным работником.

12. Время начала и продолжительности уроков размещено на сайте школы в разделе

«Дистанционное обучение».

1 урок – 9.00

2 урок – 9.45

3 урок – 10.30

4 урок – 11.15

5 урок – 12.00

6 урок – 12.45

Продолжительность уроков:

1-4 классы – 15 мин.

5-7 классы – 20 мин.

8-9 классы – 25 мин.

10-11 классы – 30 мин.

После 14.00 – выполнение домашнего задания, индивидуальные консультации.

13. Рекомендовать учителям-предметникам,  при проведении уроков в дистанционной

форме  придерживаться расписания, чтобы другой учитель мог своевременно

организовать следующий урок.

14. Ответственность за надлежащее исполнение указанных пунктов данного приказа беру

на себя.

Директор школы:             В.Г.Толокнова

Приложение №1

Мониторинг дистанционного  обучения в МБОУ «Никольская СОШ»

Да

та

Кла

сс

Учител

ь

Предм

ет

Платформ

а/ другая

форма ДО

Количес

тво

учащихс

я по

списку

Посетили

трансляции,

количество

(если онлайн)/

другая форма

ДО (количество)

Отсутствов

али на

трансляции

(Ф.И.)/

другая

форма

Причи

на

Обратн

ая

связь

Общ

ий

охват